Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082100077

77

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO UFPB/PU nº 030/2018, Processo nº
23074.061673/2018-13, CEDENTE UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, CNPJ nº
24.098.477/0001-10, CESSIONÁRIO WAGNER GALDINO DO MONTE 78830362468 com
registro no CNPJ nº 28.324.933/0001-53 Local Cedido/Objeto: Área de 5,60 m²,
localizada no Centro de Vivências - Campus I, a partir de 03 de julho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 153066

CONTRATO N° 007/2018. Processo nº 23074.035447/2017-98. PREGÃO SRP N° 025/2017.
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, CNPJ nº 24.098.477/0001-10,
CONTRATADA: MARANATA PRESTADORA DE SERVIÇOS, CNPJ: 03.325.436/0001-49. Objeto:
prorrogação de prazo de vigência e supressão de postos referente à prestação dos serviços de
portaria da Universidade Federal da Paraíba - UFPB (Campi I, II, III e IV). Fundamento Legal:
Artigo 57, § 1°, inciso V, da Lei N° 8.666/93. Vigência: 03/08/2019 a 03/10/2019. Valor Total
Mensal: R$ 266.346,79. Fonte: 81000000 - 2019NE000016, Fonte: 81000000 - 2019NE000017,
Fonte: 81000000 - 2019NE000018, Fonte: 81000000 - 2019NE000019, Fonte: 81000000 -
2019NE000020, Fonte: 81000000 - 2019NE000021. Data de Assinatura: 02/08/2019.

EDITAL DE 20 DE AGOSTO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 83/2019

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, resolve retificar em parte, o Edital nº 83, de 15 de agosto de 2019, publicado no DOU n° 158,
de 16 de agosto de 2019, seção 03, p. 78 à 81, conforme a seguir:

Onde se lê, no Item 4.1 (Quadro de Vagas), no que se refere ao concurso para a área de História, Teoria e Projeto, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo: "Requisitos
Mínimos Exigidos - Doutorado";

Leia-se: "Requisitos Mínimos Exigidos - Graduação em Arquitetura e Urbanismo; Doutorado em Arquitetura e Urbanismo ou áreas afins".
Onde se lê, no Item 4.1 (Quadro de Vagas), no que se refere ao concurso para a área de Teatro na Educação, do Departamento de Artes Cênicas: "Horário: das 14h às

17h";
Leia-se: "Horário: 10h às 12h e 13h às 15h".
Onde se lê, no Item 4.1 (Quadro de Vagas): "CAMPUS III - Bananeiras/PB - Brasil - CEP - 58220-000 - Fone: +55 (83) 3367-5550/ CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA - Fone:

+55 (83) 3216-1700"
Leia-se: "CAMPUS II - Areia/PB - Brasil - CEP - 58397-000 - Fone: +55 (83) 3362-1700/CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA - Fone: +55 (83) 3362-1702"
E ainda, incluir os seguintes departamentos ao certame:

. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA - CCEN - Fone: +55 (83) 3216-7430

. Departamento Responsável Área de Conhecimento e Área(s)
Afim(ns)

N° de
Vagas

Regime de
Trabalho

Classe de Ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

. Depto. De Física
Fone: +55 (83) 3216-7545
Email: dfsec@fisica.ufpb.br

Óptica Experimental 01 Dedicação
Exclusiva

Classe A / Denominação
Adjunto A

Doutorado em Óptica ou Física Atômica e Molecular

. Inscrições: de 26 de agosto a 26 de setembro de 2019 - Solicitação de isenção: de 26 a 30 de
agosto de 2019 - Resultado da solicitação de isenção: 09 de setembro de 2019 - Horário: Das
08 h às 12 h

Datas prováveis de realização das provas: 1) Realização da Prova Escrita: 02/12/2019; 2)
Realização da Prova Didática: 05/12/2019; 3) Exame do Plano de Trabalho: 10/12/2019; 4)
Exame de Títulos: 13/12/2019

. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA - Fone: +55 (83) 3216-7176

. Departamento Responsável Área de Conhecimento e Área(s)
Afim(ns)

N° de
Vagas

Regime de
Trabalho

Classe de Ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

. Depto. De Administração
Fone: +55 (83) 3216-7492
Email: dadmin@ccsa.ufpb.br

Finanças e Consultoria
Organizacional

01 Dedicação
Exclusiva

Classe A / Denominação
Adjunto A

Diploma de Doutor(a), com Graduação ou Mestrado ou
Doutorado em Administração

. Inscrições: de 26 de agosto a 26 de setembro de 2019 - Solicitação de isenção: de 26 a 28 de
agosto de 2019 - Resultado da solicitação de isenção: 04 de setembro de 2019 - Horário: Das
08:00 às 12:00

Datas prováveis de realização das provas: 1) Realização da Prova Escrita: 28/10/2019; 2)
Realização da Prova Didática: 30/10/2019; 3) Exame do Plano de Trabalho: 31/10/2019; 4)
Exame de Títulos: 01/11/2019.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EDITAL Nº 84, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos do Decreto 9.739/19 e da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei
n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013 e com a Resolução nº 07/2017 do CONSEPE, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, na área de Saúde Coletiva, do Departamento de Promoção da Saúde, do Centro de Ciências Médicas, conforme Edital de abertura n° 31/2019, publicado no DOU n° 84, de
03/05/2019, seção 03, págs. 84 a 88, discriminado no quadro abaixo:

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Isaunir Veríssimo Lopes 88,66 100,00 93,20

. 2º lugar Heloísa Moreira Estrela Diniz Ramos 87,33 91,00 88,80

. 3º lugar Ernesto Loewenbach Neto 90,00 86,00 88,40

. 4º lugar Denise Mota Araripe Pereira Fernandes 82,00 97,00 88,00

. 5º lugar Sarah Barbosa Segalla 86,66 80,00 84,00

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
EDITAL Nº 6, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONS E P E / U F P B,
considerando o Decreto n° 7.485, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, com o Decreto n° 9.739/2019, com a Portaria MEC nº. 243, publicada no
DOU de 04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Ictiologia
do Departamento de Sistemática e Ecologia, aberto pelo Edital n° 115, de 30/11/2018, publicado no DOU n° 231, de 03/12/2018, seção 03, págs. 72 a 75, retificado no DOU nº
234, de 06/12/2018, seção 03, pág. 81, nas seguintes áreas, conforme discriminado no quadro abaixo:

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Manoela Maria Marinho Koh 96,7 96,7 99,2 100,0 97,9

. 2º lugar João Paulo Capretz Batista da Silva 91,7 80,8 83,3 94,1 85,1

. 3º lugar Tiago Pinto Carvalho 82,5 82,5 77,0 90,0 83,7

. 4º lugar Pedro Fasura Amorim 75,0 81,7 85,3 83,7 82,2

. 5º lugar Camila David Cupello 82,5 82,5 76,7 79,2 80,7

JOSÉ ROBERTO SOARES DO NASCIMENTO

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

EDITAL N° 5, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIORPROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando
o Decreto n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, com o Decreto n° 9.739/2019, com a Portaria MEC nº. 243, publicada no DOU de
04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de MIV32 - Doenças
Prevalentes do Sistema Nefrourogenital/Internato, do Departamento de Medicina Interna, aberto pelo Edital n° 46, de 31/05/2019, publicado no DOU n° 104, de 30/05/2019, seção
03, págs. 163 a 168, retificado no Edital de 31 de maio de 2019, publicado no DOU nº 106, de 04/06/2019, seção 03, pág. 96, conforme discriminado no quadro abaixo:

EDUARDO SÉRGIO SOARES SOUSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-21T00:08:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial